دو هفته بعد در یکی از کلیسا بمب گذاری کردند،
و 4 دختر بچه ای که در تظاهرات واشنگتن شرکت کرده بودند را در این بمب گذاری کشتند.
کاملاً مشخص بود که نژاد پرست ها به تلافی راهپیمایی واشنگتن این بمب گذاری را انجام داده بودند.
جنبش اسیر غم این بمب گذاری بود که اتفاقی افتاد و کل مردم جهان را در شک فرو برد؛

در 22 نوامبر 1963 (30 آبان 1342) جان اف کندی،
رئیس جمهور آمریکا و حامی حقوق برابری سیاه پوستان ترور شد.
جنبش، بزرگترین حامی سیاسی خودش را از دست داده بود،
و همه نگاه ها از تظاهرات سیاه پوست ها به این اتفاق بزرگ معطوف شد.

وقتی که کینگ در خانه و در کنار همسرش خبر ترور کندی را می شنید،
به همسرش گفت: "من میدونم به روز منم همینجوری ترور می کنن"

این در حالی بود که بیش از 50 درصد جمعیت سلما را سیاه پوست ها تشکیل می دادند. یک فیلم معروف هم به نام سلما هست که به این جریانات می پردازد.

### **نگرانی ماترین لوترکینگ جونیور از اینکه تحت تعقیب بود**

همینجا یک کتاب هم معرفی کنیم؛ قدرت مبارزه عاری از خشونت را معرفی می کنم. با این مقدمات به ژانویه 1965 (بهمن 1343) و شهر سلما برویم.

مارتین لوترکینگ جونیور در سلما، با هدف کسب حق رای سیاه پوست ها، تظاهراتی را برنامه ریزی کرد. البته قبل از اینکه به سلما برود چندباری با رئیس جمهور جانسون دیدار کرد، و از او خواست که قانون حق رای سیاه پوست ها را تصویب کند،

بعضی ها می گفتند انقدر تهدیدش کرده بودند که ترسید بود که خیلی هم بعید نیست، بعضی ها می گویند که جنبش تصمیم گرفت، با توجه به خطرات بسیار زیاد این راهپیمایی او نباشد که این هم بعید نیست.

در هر صورت عدم حضور ماترین لوتر کینگ جونیور در این راهپیمایی مهم و حیاتی خیلی عجیب بود. روز یکشنبه 7 مارس 1965 (16 اسفند 1343) تعداد زیادی از سیاه پوست ها، با همراهی سفیدپوست هایی که حامی آن ها بودند، راهپیمایی مسالمت آمیز خودشان را به سمت مانتگامری شروع کردند، و به سمت خروجی شهر سلما حرکت کردند.

خروجی شهر یک پل تاریخی به نام پل پتوس دارد.

اتفاقات پل پتوس و تصاویر یکشنبه خونین به جانسون کمک کرد،
که بتواند قوانین حق رای را در مجلس به تصویب برساند.
حتی مخالفت سناتورهای از دفعه قبلی هم کمتر بود و اینها همه تاثیر خشونت‌ناشان بود،
که فرماندار والاس و کلانتر کلارک مرتکب شده بودند.

قانون حق رای سال 1965 به تصویب رسید.

15 مارس 1965 (24 اسفند 1343) وقتی جانسون داشت،

در مجلس سنا درمورد تصویب این قانون سخنرانی می‌کرد و می‌گفت،

مطمئن باشید که ما پیروز می‌شویم،

اطرافیان ماترین لوترکینگ جونیور که در کنارش و در خانه داشتند سخنرانی جانسون را نگاه می‌کردند،

برای اولین بار اشک‌های او را دیدند.

البته تصویب این قانون هم جلوی راهپیمایی بزرگ جنبش کینگ را نتوانست بگیرد.